
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-175

L'anno 2018 il giorno 02 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  POLIZZA ASSICURATIVA PER IMBARCAZIONI - GOZZI – DATI IN 
COMODATO AL COMUNE DI GENOVA IN OCCASIONE DEL SALONE NAUTICO. CIG. 
Z48251389A COD. BEN. 24365

Adottata il 02/10/2018
Esecutiva dal 29/10/2018

02/10/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-175

OGGETTO POLIZZA ASSICURATIVA PER IMBARCAZIONI - GOZZI – DATI IN 
COMODATO AL COMUNE DI GENOVA IN OCCASIONE DEL SALONE NAUTICO. CIG. 
Z48251389A COD. BEN. 24365

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla  
normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 ed in particola-
re gli artt. 107 e 192;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. L.gs n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di 
pendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il D. Lgs. N. 118 del 2011 ed il D. Lgs. 126 del 2014;
- la L. 98/2013;
- il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;
-  il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  la nota prot. N. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:
- che in occasione della 25 ^ edizione del  Salone Nautico che si è tenuto  nella città di Genova dal 
20 al 25 settembre 2018,  la Direzione Turismo ha previsto il posizionamento di alcuni gozzi, pro-
venienti da diverse cittadine liguri, in varie piazze e vie della città e più precisamente:
− Atrio Stazione Brignole: n. 1 gozzo e n. 1 imbarcazione vetroresina , valore € 5.000,00 cadau-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



no;
− Piazza Rossetti: n. 1 gozzo, valore € 3.000,00;
− Piazza De Ferrari: n. 1 gozzo,  valore € 25.000,00;
− Palazzo S, Giorgio: n. 1 gozzo valore € 500,00;
− Palazzo Tursi: n. 3 gozzi del valore n. 1 di € 30.000,00 -  n. 1 del valore di € 20.000,00, ; - n. 1 

del valore di € 500,00;
− Fontane Marose/Santa Caterina: n. 1 imbarcazione vetroresina, valore € 8.000,00;
− Piazza Matteotti: n. 1 imbarcazione in legno, valore € 7.000,00;

- che per le imbarcazioni – gozzi -, concesse in comodato d’uso da Privati, è necessario stipulare 
idonea copertura assicurativa “ da chiodo a chiodo”, comprensiva, oltre che del trasporto, anche 
della copertura per la giacenza;

- che il Broker, effettuata una ricerca di mercato, ha individuato nella Compagnia di Assicurazioni 
GENERALI GGL con sede in Genova, via Fieschi, 9 , la migliore offerta per la copertura da 
“chiodo a chiodo “ delle suddette imbarcazioni , che prevede un premio lordo complessivo di € 
2.000,00 per il periodo dal 20.09.2018 al 01.10.2018;

Preso atto che la polizza  prevede una franchigia fissa ed assoluta a carico del Contraente pari ad 
€ 500,00 per singolo gozzo da applicare per danni derivanti da carico e scarico ad eccezione dei 
due gozzi di valore € 500,00 cadauno, per i quali la franchigia si intende pari ad € 50,00;

Ritenuto di procedere all’impegno dell’importo complessivo di € 2.000,00 a carico del Comune 
di Genova, per l’attivazione della polizza da corrispondere  alla Compagnia di Assicurazioni GE-
NERALI GGL con sede in Genova, Via Fieschi, 9 ( Cod. Ben. 24365) a carico del Bilancio 2018;

DETERMINA

1) di impegnare la spesa di complessiva di € 2.000,00 per il pagamento alla Compagnia di Assicu-
razioni GENERALI GGL ITALIA spa,  con sede in Genova, Via  Fieschi, 9 ( cod.  Ben. 24365 ) 
della polizza per le imbarcazioni – gozzi - date in comodato al Comune di Genova in occasione 
del 25^ Salone Nautico, al capitolo 118 Voce spesa 2.17 c.c. 11, pdc 1.10.4.1.3, a carico del Bi-
lancio 2018 (IMP. 2018 12814);

2) di demandare al servizio proponente la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di 
atti di liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato in ottemperanza alla normativa a tute-
la dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-175
AD OGGETTO 
POLIZZA ASSICURATIVA PER IMBARCAZIONI - GOZZI – DATI IN COMODATO AL 
COMUNE DI GENOVA IN OCCASIONE DEL SALONE NAUTICO. CIG. Z48251389A COD. 
BEN. 24365

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


